


"CEHALETU'R-RA Vİ" 

AÇlSINDAN SAHABINİN DURUMU' 

Bünyamin ERUL• 

Bilindiği üzere isnad tenkidi yapan hadiseilerimiz ravileri de
ğerlendirirken "metiiin-i 'nşem" adı verilen bir dizi kriterler kullarur- .~ 

lar. Bunlardan beşi ravlnin adaletini, diğer beşi de zabt yönünü sor
gular. Bir hadisin isnadıru, dolayısıyla sıhhat ve sübı1hınu tespit 
ederken uygulanan bu çift yönlü sorgulama hiç şüphesiz çok yararlı 
olmuş ve bu sayede problemli pek çok rivayet, sahihinden ayırt 
edilmiştir. Ancak isnadın ilk tabakasuu oluşturan sahabe nesli, Ehl-i 

. Sünnet a.J.imlerince söz konusu sorgulamadan muaf tutulmuştur. 1 

Oysa birer ravi olmalan hasebiyle sahabllerin de -diğer raviler gibi
bu açılardan değerlendirilmelerinin hadislerin tespit ve tenkidi açı
sından önemli olduğu kanaatindeyiz. Ashab-ı Kiram'ın değerlendir
me dışı bırakılmasında, onların faziletleri h~daki bazı ayetler ve 
rivayetler doğrultustında "adalet sahibi" sayılınalan etkili olmuştur. 

· Bu tebliğ ve müzakeresi bir gün sonraki alhncı oturumda toplanhnın on 
ikinci tebliği olarak sunulmuş olup, bu kitaba toplanb prog.ramındaki yerine 
uygun olarak yerleştirilmiştir. (Editör) 
• Prof. Dr., Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Hadis Ana Bilim Dalı 
Öğretim Üyesi. 
1 Bu hususta görebildiğimiz iki istisna söz konusudur. İlki, Kitabıı Kabi1/i'I
Aiıbiir ve Ma'rifeht'r-Riciil adlı eseriyle Mu'tezile'den Ebu'I-Kasım el-Belhl el
Ka'b1 (ö. 3.19; ikincisi ise el-Kiinıil fi Dııafiii'r-Riciil adlı eseriyle Hatı.z İbn Adiy 
(ö. 365) dir. Geniş bilgi için bkz: Erul, Bünyamin, Sahabe Döneminde 
"Tekzlb" ve Tekzlbin Mahiyeti, Rivayetlerdeki Tekzib ifadelerinin Anlamı 
Üzerine Bir İnceleme, A.Ü.İ.F. Dergisi, XXXIX. 455-489, Ankara-1999, s. 456-
457. 
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islfun'ın ilk nesiinin faziletinde şüphe yoksa da, ilgili ayet ve hadisle
rin bağlamlarının yeniden dikkatle göz önünde bulundurulması ve 
genelierne hatasına düşülmemesi gerekmektedir. Konunun geniş bir 
şekilde tarnşılması bu tebliğin sınırlarını aşacağı için burada bu hu
susa girilmeyecektir. Şu kadar var ki yıllar önce sahabe açısından 
"kizbıı'r-rfiv'i" ve "ittilu1mıı'r-rfivl bi'l-kizb" maddelerini incelediğim bir 
makalemde2 bu konuya -kendi çapımda-bir giriş yaptığımı, "fıskıı'r
rfiv'i" ve "bid'atıı'r-rfivl" maddelerini de aynı şekilde incelemek istedi
ğimi belirtmek ~stiyoruıiı.. 

Bu tebliğirnde ise sahabe açısından "cehfiletıt'r-rfiv'i" maddesini 
incelemek ve bu konudaki kanaatlerimi sizlerle paylaşmak istiyorum. 
'Burada herhangi bir isnadda veya metinde sahabinin mechul olması 
imkan ve ihtimalleri ile bunun, hadisin sıhhat ve sübfitunu nasıl etki
leyebileceği tarbşılacaktı.r. Neticede cerh-ta' dil açısından daha önce 
ele alınmayan bu konunun önemine ve her bir maddenin ayrı ayrı ça
lışılması gereğine dikkat çekilecektir. 

Önce söz konusu kavramı kısaca hatırlatmamız yararlı olacak-
tır: 

Celıaletii'1•-riivf şeklinde kullarulan terim, ravinin kim olduğıı
nun veya cerh ve ta' diline sebep olabilecek bir halinin bilinmediğini 
ifade eder. Bu durum ise onun adalet vasfını zedeleyebilir. Ravinin 
tanınmamasının başlıca iki sebebi vardır. Birkaç ismi, künyesi, lakabı, 
rusbesi bulunan bir ravi bunlardan biri veya ikisiyle şöhret bulmuş 
olmakla beraber ondan hadis rivayet eden bazı talebelen onu yaygın 
olmayan isim ve sıfatlanyla anmış olabilirler ... Ravinin tanınmama
sının diğer bir sebebi de az hadis rivayet etmesi veya kendinden sa
dece bir kişinin rivayette bulurımuş olmasıdır. Fazla tanınmayan 
isimler baz'!J1 hiç zikredilmez; bunların yerine "alıberenf Jiilfiııiin~~, 

ll ahbereııi raciiliin 11

, ll ahbereni şeıjlıiin" gibi umumi ve müphem ifadeler 
kullarulır. Sadece bir ravisi bulunan veya az hadis rivayet eden bir 
kimseden, adını açıkça söyleyerek iki kişinin rivayette bulunması ha
linde onun kimliğiyle ilgili cehalet vasfı ortadan kalkar ... 3 

Ravileri bilinmeyen hadisler, ~umiyetle, hadis imamları ara
sında makbul sayılmamıştır. Esasen hadlsçilerin bir ravi hakkındaki 
cehaletleri de, bu ravinin adalet ve zabt yönünden durumlarına vakıf 
olmamalarından başka bir şey değildir. el-Haôb el-Bağdadl'nin de be-

2 A.g.m., s. 455-489. 
3 Bkz: Çakan, İ. Lütfi, "Cehalet" maddesi, DİA, VTI. 219. 
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ilittiği gibi, hadisçiler arasında mechıil olan bir ravi, hadisle meşgul 
olmayan, ilim talebi ile şöhret kazarunayan, fazla hadis rivayet etme
yen ve bu sebepler dolayısıyla da hadisçiler tarafından bilinmeyen 
kimsedir. 

Hadisçiler arasında mechıil olan bu raviler, umumiyetle, 
mechfılu'l-ayn ve mechıilu'l-hal olmak üzere iki yönden mechii.l sayı
lırlar. Bu halleri şöyle açıklamak mümkündür: 

1. Mechıllıı 'l-Ay11: Hadis talebiyle ve rivayetiyle tanınmamış, 
haklarında cerh ve ta'dil imamlarından herhangi biri tarafından cerh 
veya ta'dille ilgili .hiçbir hüküm verilmemiş ve kendilerinden yalnız 
bir kişi tarafından hadis nakledilmiş kimselere meclıu1ıı '1-ayıı denir. 
Mechıilu1-ayn'ın hükmü, aynen mubhem gibidir. Yani mechıilu'l-ayn 
olan kimse, hadisçiler nazarında merdii.ttur ve hadisleri alınmaz. 

2. Mechfılıı'l-Htil: Hadis talebiyle veya hadis rivayetiyle tanın
mamış, hakkında cerh ve ta'dil imamlarından herhangi biri tarafın
dan cerh ve ta'dille ilgili hiçbir hüküm verilmemiş ve bu sebeplerle 
hadisçiler arasında mechıil kalmış bir kimseden iki veya daha fazla 
adil kişi ismini zikrederek bir hadis rivayet ederlerse, bu kimseye 
meclıı11u '1-hn1 veya mestar denir. Bu kimse, her ı;:ıe. kadar ismi zikredi
lerek kendisinden iki veya daha fazla kimseler tarafından hadls 
rivayet edilmişse de, adil olup olmadığı açıklanmadığı için, mechii.l 
ve bu yönden hali mestiir kalmış demektir.4 

Aslında ele aldığımız bu konunun sahabe bilgimiz ve buna da
ir bilgi kaynaklannuz ile doğrudan ilgisi vardır. On dört asır önce ya
şayan ashabı ne kadar tarumaktayız? Bu konudaki kaynaklarımızın 
hem nitelik hem de nicelik olarak yeterliliği hakkında neler söylene
bilir? Bu sorulara cevaben arz edeceğimiz şu kısa malumat, bize bu 
konuda belli bir fikir verecektir: 

Ebu Zür'a er-Razl'ye (ö. 264) göre Hz. Peygamber vefat etti
ğinde, onu görmüş ve dinlemiş 114.000; er-Ram'ye göre ise 60.000 kişi 
vardı. Sahabe isimlerini veya biyografilerini veren kitaplara baktığı
mız zaman, sahabi olup olmadıkları tarhşılanlar ve çocuklar da dahil 
olmak üzere az veya çok kendisinden bahsedilen sahabe sayısı 

8.000'e dahi ulaşmamaktadır. Bu ise, geride kalan onbinlerce 
sahabeden hiç haberimizin olmadığı anlamına gelmektedir. Çünkü 

4 Bkz: Talat Koçyiğit, Hadis Tarihi; M. Uğur, Ansiklopedik Hadis Terimleri 
Sözliiğii. 

.-
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bu_l<itaplarda, Tebük'te olduğu gibi, savaşa iştirak eden on binlerce 
mechul askerden, heyetler halinde gelip Müslüman olduktan sonra 
dönüp giden lyledine dışında yaşayan onbiriıerce insandan,_ bedevi
den, son olarak Hz_ Peygamber ile birlikte veda haccına ka~ş 
onbinlerce kadın, çocuk ve değişik bölge halklarından kahir ekseriye
ti yer almamaktadır. Dolayısı ile onlardan çoğunun kimliği hakkında 
dahi bilgimiz yoktur.s Ayru şekilde Hz. Peygamber'in çevresinde ya
şayan yerleşik sahabiler olduğu gibi, çöllerde yaşayan bedeviler, 
uzak bölgelerd~ gelen heyetler, Arap olmayan farklı ırk ve coğrafya
lardan gelenler .(Acem) olmak üzere oldukça çeşitli bir sosyo-kültürel 
yapı görülür. Böyle bir·ortamda yerleşik sahabenin dışındaki kimse
lerin tanınma oranlarının düşük olacağı açıktır. Zira kısa süreli bir zi
yarette dışarıdan gelen bu kimselerin yeterince tanınması çok da 
mümkün olmayacaktır. Bu nedenledir ki, genellikle bedeviler ile he
yetlerin çoğu bizlerin mechulü olarak kalmaktadır. Ancak hadis kay
naklarımızda, bedevilerden ve heyetlerden bazı kimselerin de bu kısa 
ziyaret esnasında duyduğu veya gördüğü bir hatırayı anlattığı gö
rülmektedir. Bazen sadece bu ri vayetinden başka bir n~ bulunma
dığı için neticede bu bedevi veya heyet üyesi hakkında harhangi bir 
bilgi olmadığı için söz konusu şahıs neticede mechul kalmaktadır. 

Diğer taraftan öyle sahabiler vardır ki, yıllar boyunca Hz. Pey
gamber ile beraber yaşadıklan halde, ondan yüzlerce hatta binlerce 
hadis işittikleri halde Hz. Peygamber' den bir veya iki rivayet dışında 
hadis nakletmeye yanaşmamıştır. Hatta onlardan hiç hadis rivayet 
etmeyenler dahi vardır. Sözgelimi, Baki' b. Mahled'in Müsned'indeki 
hadisleri nakledilen toplam 1013 sahabiden, 458 tanesi tek hadis; 120 
tanesi ise 2 hadis nakletmiştir. Buradan anlaşılmaktadır ki, hadis 
rivayet eden sahabenin yandan çoğunun yalnızca ı veya 2 rivayeti 
bulunmaktadır. 

Sahabedeki bu tavrın en önemli sebebi ise, rivayet esnasında 
kanştırarak Hz. Peygamber' den hatalı bir şekilde rivayet etmiş olma 
endişesidir: Nitekim Imran b. Husayn'ın şu sözleri, onun kişisel titiz
liğini ortaya koyarken, bazı sahabilerin bu konuda aynı hassasiyeti 
göstermekdiklerinin de belgesi niteliğindedir: "Vallahi, kanaatim o ki, 

5 Verilen bu rakamlar ile ilgili farklı görüşler ve detaylar için bkz: Suyı1ti, 
Celaluddin Abdurrahman, Tedribu'r-Riivl fi Şerlıi Takribi'n-Nevevi, tah. 
Abdulvahhab Abdullatif, el-Medinetu'l-Münevvara-1972, ll. 220-1; İbnu's
Salah, Mukııddime, s. 263 vd.; Koçyiğit, Talat, Hadis Tarilıi, s. 74-6.; Aşık 
Nevzat, Salıfibe ve Hadis Rivayeti, İzmir-1981, s. 28-31, ve 116-123. 
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eğer istesem hiçbirini tekrarlamaksızın Hz. Peygamber' den peşpeşe 
iki gün hadis rivayet edebilirim. Beri.i.m bundan hoşlanmayıp geri 
kalmanun sebebi şudur: Hz. Muhammed (sav)'in ashabından bazılan, 
-ben de onlarla beraber bulunduğum, onlarla beraber diniediğim 
halde- öyle hadisler rivayet ediyorlar ki, (o hadisler) hiç de onların 
işittikleri gibi değil. Anladım ki, onlar bu halleriyle hayırdan geri 
kalmıyorlar, fakat ben onların karışb.rdıklan gibi karışbirnaktan kor
kuyorum ... "6 

Burada zikredebileceğim.iz bir başka yaygın sebep ise, her han
gi·bir sözü/hadisi söyleyen sahabiyedeğilde söylenene odaklanılma
sıdır. Diğer bir ifade ile raviye değil de rivayete önem atfedilmiştir. 
"Ensardan bir adam", "Beni Süleym'den bir adam" vb. Bu ve benzeri 
durumlarda gerçekten rivayeti nakleden şahsın tanınmaması, halinin 
bilinmemesi vb. mazur görülecek örnekler olabildiği gibi, sıhhati ko
nusunda şüphe edilecek yahut problemli örnekler de bulunabilmek
tedir. 

Bu noktada bir başka faktör daha vardır. O da, bazı kimselerin .~ 
yeterince tanınmaması yahut şahisiarı tanınsa bile verdikleri bilgiler 
konusunda ihtiyat ve temkinle yaklaşılmasıdır. Nitekim sahabe dö
neminde ileri gelen bazı sahabilerin çok yakından taıumadıklan ya
hut zabb.ndan yeterince emin olmadıklan bazı kimseler hakkında 
kullandıklan çeşitli ifadeler daha o zaman bile cehaletu'r-ravi konu
sunun gündemde olduğunu ortaya koymaktadır. Sahabede görülen 
tesebbüt ve ihtiyat diyebileceğimiz bu tavra göre yeterince tanınma
yan bazı sahabiler hakkında bir takım endişeler rahatlıkla. dile getiri
lebilmiştir. 

Fatıma bint Kays'ı kocası Ebu Amr b. Hafs üç talakla boşamış, 
ancak Hz. Peygamber ona (kocasının vereceği) ne kalacak ev, ne de 
nafaka tayin etmişti.7 Müslim ve Ebu Davı1d'un naklettiklerine göre, 
Şa'b! (ö. 103) bu haberi rivayet edince, el-Esved b. YeZıd (ö. 75)8 buna 
tepki göstererek Hz. Ömer'in şöyle dediğini aktarmıştır: "Biz, ezber-

6 Ahmed b. Hanbel, Miisned, IV, 433; İbn Ku tey be, Ebu Muhammed Abdullah 
b. Müslim, Te'vllıı Muhtelifi'l-Hadis, Kahire, ty., s. 30. 
7 Müslim, Talak 44, 46, II, 1118-9; Ebu Davıld, Talak 39, no: 2286-7, II, 714-5; 
Tirmizi, Talak 5, no: 1180, m, 484. 
s el-Esved b. Yezid, Hz. Peygamber hayatta iken müslüman olmuştur. Sahabi 
olduğu tarbşmalıdır. Muhadram olduğu da söylenmektedir. Bkz: Zehebi, 
Siyer, IV, 53, no: 13. 
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lediğini veya unuttuğunu bilmediğimiz bir kadının sözünden dolayı 
Allah'ın Kitabını ve Peygamber'irnizin sünnetini terketıneyiz. Onun 
(iddeti bitineeye dek) barmak ve nafaka hakkı vardır. Zira Yüce Al
lah: "Onları eplerindeıı çıkarmaym, kendileri de çıkmasmlar. Ancak apa_çık 
bil' edepsizlik yaparlarsa başka!" buyurmuştur.9 

Yine Hz. Ali'nin "Topuklarma işeyen bir bedevinin görüşü ka
bul edilemez!" şeklinde meşhur bir sözü nakledilmektedir. Ancak 
Medine'de vuku bulan ama Killeliler tarafından nakledilen bu 
rivayeti hadisciler zayıf görmüşlerdir. Söz konusu şahsın, ;'Ma'kıl b'. 
Sinan veya Ma'ktl b. Yesar yahut Eşca'dan bazılarmdan/Eşca'dan bir 
adamdan" şeklinde muzdarip olarak rivayet edildiğini de belirtmiş
lerdir. Fakat burada sahabi ismindeki tereddüt sebebiyle rivayelin 
cerh edilerneyeceği söylenmiştir. Zira burada söz konusu olan, 
sahabeden bazuarıdır ve bu ri vayete zarar vermez. 10 

İbn Abbas tarafından nakledilen bir rivayete göre Hz. Pey
gamber Meymune ile ihramlıyken nikahlanmış ve ih.ramdan çıktıktan 
sonra da gerdeğe girmiştir. Tahavi'nin, Amr b. Dinar-İbn Şihab-Yezid 
b. el-Esam'dan naklettiği başka bir rivayete göre ise Hz. Peygamber 
Meymune ile ihramlı değilken nikahlanmıştır. Bunu naklettikten son
ra Amr b. Dinar, Zühri'ye der ki: ~'Topuklarına işeyen bir bedevi olan 
İbnu'l-Esam nerden bilir ki? Sen onu İbn Abbas ile bir mi tutuyor
sun?"11 

Rivayette sözü edilen Yezid b. el-Esam, Hz. Meymune'nin 
kızkardeşinin oğlu olup, Hz. Peygamber'in son yıllarında doğmuş, 
çocukken onu görmüştür. Cezire' de yaşamış ve H. 103 veya 104 sene
sinde vefat etmiştir. Ebu Nuaym onun sahabi olduğunu doğru bul
mamış ve tablin arasında saymıştırP 

Burada konumuz açısından önemli olan gerek Hz. Ali 
rivayetinde gerekse İbn Abbas rivayetinde sahabi olduğu söylenilen 
bu şahsiyetler iç.in "Topuklarına işeyen bir bedevi" nitelemesinin ya
pılabilmesidir. 

9 Müslim, Tn/nk 46, ll. 1118-9; Ebu Davlıd, Tn/nk 40, no: 2291, Il, 717-8. Ayet: 65 
Talak 1. 
ıo Tıılıfehı'l-Aiıvezl, N, 252; Avıııı'l-Mn'bııd, VI, 106; Siibiilii's-Selnm, I, 152. 
n Nnsbıı'r-Rnye, ID, 176. 
12 Bkz: İbnu'l-Estr, Usdıı'l-Giibe, I, 1116-7; İbn Hacer, İsiibe, VI, 693. 
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Nitekim bazı aiimlere göre doğru olan, ravUı.in bilinmesi, 
ravlnin şartlarından değildir. Zira aJ.irn.lerden kimileri, alim olmayan 
bedevi sahabilerden (ra) rivayetleri kabul ebnişlerdir. Şayet bu konu
da "bilme" şart olsaydı, sahabeden birçoğunun rivayen kabul edil
mezdi. Bedevilerle ilgili olarak, onların rivayetlerini kabulde sahabi 
olmalan yeterlidir denilemez. Zira biz deriz ki: "Siz ravinin bilinme
sini şart koştunuz. Dolayısıyla sadece sahabllik, ilim ifade etmez."ıJ 

Sahabe kuşağından bazı kimselerin "mechul" olduklarıria dair 
tespitler ilerleyen asularda bazı alimierin eserlerinde de görülmekte
dir. Söz gelimi Darekut:ni Siinen'inde U mm u Habibe ile Aliye' den ., 
ıyne tarzı sabşla ilgili .naklettiği bir rivayeti değerlendirirken şöyle 
demektedir: "Ummu Hablbe ile Aliye, kendileriyle delil getirilerneye
cek iki mechul kimsedir ve bu hadis Hz. Aişe' den sabit olmarruştu.14 

İbn Abdilberr, el-İstizkar adlı eserinde şöyle demiştir: "Bu habe
ri, ne hadis aJ.irn.leri sabit görmüşler, ne de o, onlar nezdinde delil 
olabilecek haberlerdendir. Çünkü ne Ebu İshak'ın harunu ile Ebu's
Sifr'in hanımı, ne de Zeyd b. Erkarn'ın annesi, rivayetleriyle bilinen 
harumlardandu.15 Nitekim Hz. Ömer de, üç talakla boşanan harıımın 
nafaka olmaksızın sadece mesken hakkı hususundaki Fatıma bt. 
Kays'ın haberini, reddetmiş ve şöyle demiştir: "Biz dinimiz hakkında 
bir kadının şehadetini onaylayamayız." Ebu Ömer (İbn Abdilber) der 
ki: "Dini ve fazileti bilinen bir kadın hakkında durum böyle iken ya 
kadın bilinmeyen birisi olursa, durum nice olur?"16 

Aliye bint Eyfa', Ebu İskan es-Sebü'nin hanımı olup, Ümmü 
Muhibbe ile hac·ca gitmiş ve Hz. Aişe'ye soru sormuşlardu. 17 İbn 
Hıbban Aı.iye'yi, es-Sikat adlı kitabında (güvenilir raviler arasında) 
zikrebniş ve Hz. Aişe'den rivayette bulunduğunu, oğlu Yunus'un da 
kendisinden hadis naklettiğini kaydetmiştir .ıs 

13 Trıvzllm'l-EJkfir, II, 191. Bu bilgiler, Hatib'in Kifrıye'sinden naklen olmasına 
rağmen, yaptığımız tararnada mezkur kitapta bu bilgilere rastlayarnadık. 
14 Bkz: Siineıı, V, 330-331. 
l5 İbn Abdilber, el-İstizkılr, XIX, 25-6, no: 27969-27974. 
16 İbn Abdilber, el-İstizkiir, XIX, 25-6, no: 27969-27974. 
17 İbn Sa' d, Trıbnkiit, VIIT, 487. 
18 İbn Hıbban, es-Sikfit, Muessesetu'l-Kutubi's-Sekafiyye, Haydarabad-1979, 
V,289, 

.-
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Her ne kadar Zerkeş1, "Aliye' den hem kocası, hem de oğlu 
rivayet etmiştir ve onların ikisi de (hadiste) imamdırlar." demişse de19 

ilgili kaynaklarım.ızda gerçekten de bu iki sahabiye hanım hakkında 
zikrettiğimiz bilgilerden fazla malumat bulunmamaktadır. 

Diğer bir ihtimal ise, rivayette "sahabeden biri/sahabeden bir 
adam" şeklindeki mechul şahsın münafıklardan birisi olmasıdır. Me
dine döneminde sahabe ile aynı ortamı paylaşan münafıkların iç yü
zünü sadece Allah bilmekteydi. Her ne kadar hal ve hare_ketlerinden 
şüphe duyul~ kimseler var idiyse de, başta Hz. Peygamber olmak 
üzere sahabe de onlara Müs~üman muamelesi yapmaktaydılar. Bu 
nedenledir ki, rivayet edilirken, ·"sahebeden bir adam" denilmesi. 
gayet tabii idi. 

Ebu Said el-Hudr1'nin (ö. 64) naklettiğine göre, Rasillullah (s), 
Hz. Ali'nin Yemen'den gönderdiği bir miktar külçeyi, Uyeyne b. 
Bedr, Akra' b. Habis, Zeyd el-Hayl ve Alkame veya Amir b. 
Tufeyl' den oluşan dört kişi arasında taksim etmişti. Bunu gören 
ashabından biri, "Biz buna onlardan daha müstehak idik" dedi. 
Rasillullah'a bu söz ulaşınca "Sabah akşam bana semadan vahy geldiği ve 
göktekiler bana güvendiği halde siz bana giivenmiyor musımuz?!" diye on
lara sitem etti. Bunun üzerine göz çukurları içeri geçi.k, yanakları dışa 
çıkık, alru açık, sakalı gür, başı tıraşlı, elbisesi sıvanrruş bir adam kal
kıp" Allah'tan kork ey Allah'ın Rasillü!" dedi. Hz. Peygamber "Yazık
lar olsun sana, yenJiiziinde Allalı'tmı korkmaya en layık kişi ben değil mi
yim?" buyurdu. Sonra adam dönünce Halid b. Velid (ö. 21) "Ya 
Rasillallah! (izin ver) şunun boynunu vurayım!" dedi. O, "Hayır, belki 
o namaz kılıyordıır" buyurunca, Halid, "Nice namaz kılan var ki, kal
binde olmayaru diliyle söyler" uyarısında bulununca Hz. Peygamber 
"Ben insaniann kalplerini delmeRle, içierini yannakla emrolımmadım"W 
buyurdu. 

Ebu Said' den gelen başka bir rivayette bu şahsın 

Temimoğullarından Zu'l-Huvaysıra olduğu, "Ey Allah'ın Rasillü, 
adil ol!" deyince, Hz. Peygamber'in "Yazıklar olsun sana! Ben adil ol
mazsam kim adil olacak?!" buyurduğu, bunun üzerine Hz. Ömer'in, 

19 Zerkeşl, İcabe (thk. B. Erul), Beyrut, 2004, s. 242, 
ıo Buhan, Megazl 61, V, 110-1; Müslim, Zekiit 144, I, 742. 
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"İzin ver şunun boynunu vurayım" dediği, ancak Hz. Peygamber'in 
benzer gerekçelerle izin vermediği anlahlmaktad.ır.21 

İlk rivayette her ne kadar "aslu1bmdan biri" deniliyorsa da, bu 
şahsın kim olduğu kesin olarak bilinmemektedir. İbn Hacer, onun 
ism.ine vakıf olaı:ı1ad.ığını söylerken,22 son rivayetteki şalus Yilidi'nin 
rivayetine göre münafıklardan Muattib b. Kuşeyr el-Amri' dir.23 İkinci 
rivayette zikredilen Zu'l-Huvaysıra'nın ise,' HurkCıs b. Zuheyr es
Saidi24 olduğu söylenmektedir. ı.; "Ri vayetin tarihi bibliyografyasuu 
veren Wellhausen, Hurkıls b. Zuheyr isimli bu Temimi'nin, hakikatte 
tamamen mechul bir şahsiyet olduğunu, rivayetinde esatiri bir kıssa 
hüviyetinde bulunduğunu, asıl hedefin, İslam'ın prensiplerinde gös
terdikleri teşeddüt (aşınlık) yüzünden, tenkidleriyle, bizzat Peygam
bere de tecavüze kadar varan Hancileri haklı olarak tenkid etmek ol
duğunu belirtmektedir."26 

İbn Hazm, ravln.in "Bana ashabdan biri tahdis etti'' demesini 
yeterli görmez. Çünkü o kişinin münafıklardan biri olma ihtimali 
vardır. Ravisinin "Sahabeden bir adamdan" veya "Bana RasCılullah'a
(sav) sahabilik yapan biri rivayet etti" demesi, o şahsın ismini verme
dikçe yahut Yüce Allah'ın faziletlerine ve güzelliklerine Şahitlik ettiği 
erdemli sahab'ilerden biri olduğu bilinmedikçe hadisi kabtil edilmez. 
Çünkü Yüce Allah şöyle buyurur: "Çevreııizdeki bedevilerden birtakım 
miinaftklar vardır. Medine lıalkmdan da miiııaftklıkta direnenler var ki seıı 
onları bilmezsin. Biz onları biliriz. Onlara iki defa azap edeceğiz. Sonra da 
biiyiik bir azaba itileceklerdir. "27 Nitekim Hz. Peygamber' e sahabi olmuş 
bir grup İslam'dan çıkmışhr. Uyeyne b. Hısn, el-Eş' as b. Kays, Abdul-

2 1 Buhan, Edeb 95, Vll, lll; Meııfiktb 25, IV, 179; Müslim, Zekôt 148, I, 744; İbn 
Hişfun, II, 496-7; Ebu Davfrd, Siinııe 31, no: 4764, V, 121-3. 
22 İbn Hacer, Fetlııı'l-Bfiıf, vıı, 667. 
23 Hakkında bilgi için bkz: İbnu'l-Esir, Usdu'l-Cfibe, V, 225, no: 5010. 
24 Hunnuzan'a karşı komutan olarak savaşbğı ve onun hezimete 
uğrablmasında rolünün büyük olduğu, Hz. Ali ile Sıffin'de beraber iken, 
sonra Haricilerden tarafa geçtiği, Hz. Ali'nin en aşırı karşıtlarından olduğu 
ve H. 37'de öldürüldüğü bildirilmektedir. Bkz: İbnu'l-Esir, Usdu'l-Gfibe, I, 
474-5, no: 1127. 
lS Bu ve farklı isimler için bkz: İbn Beşkuvaı, Gaufimid, ll, 544-5; İbn Hacer, 
Fethıı 'l-Ban, vıı, 652. 
26 Bkz: Hatiboğlu, M. Said, Siyfisi-İctimm Hadiseler/e Hadis Münasebetleri, 

basılmamış doçentlik tezi, s. 40. Geniş bilgi için bkz: Erul, Bünyamin, 
SaMbenin Siimıet Anlayışı, s. 132-3. 
27 Tevbe 9/101. 
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lah· b. Ebi Serh ve başka adamlar gibi. Devamla İbn Hazm, tabiinden 
birinin, sahabenin küçükleriyle karşılaşmasının bile bir şeref ve bü
yük bir övünç vesilesi olduğunu, bundan dolayı o sahabinin ismini 
söylememesinin sebebinin ya onu tarumaması yahut onun saha~ilik 
iddiasının sıhhatini bilmemesi olduğunu belirtir.ıs 

Diğer bir problem ise rivayetteki mechul şahsın sahabi mi, 
yoksa tabii veya muhadramundan rm olduğunda ihtilafın bulunma
sıdır. Zira ilgili kitaplarmuzcia bu konuda azımsanmayacak kadar ki
şi hakkında ih~af edilmiştir. Dolayısıyla bazı a.I.imlerin sahabi olarak 
kabul ettiği bir ravi, bu yüzden değerlendirme dışı tutulacakhr. Oysa 
o şahıs gerçekte sahabi değilse ve mechul ise rivayet hakkındaki hü
küm de değişecektir. Nitekim İmam Müslim'in "el-Münferediit ve'l
Vnlıdiiıı" adlı eserinde 81 erkek, 7 si kadın o1mak üzere toplam 88 
sahabinin her birinden tek bir tabii rivayet etmiştir. Bunlardan bazıla
nnın tek bir hadis rivayeti varken; bazılan hakkında da sahabi mi 
tabii mi olduğu konusunda ihtilaf edi1miştir.29 

Söz gelimi Ukbe b. MaLik el-Leysi hakkında bazıları 

"sahabidir" derken, bazılan ise onun "mechulü'l-hal" olduğunu be
lirtirler.30 

Yine el-Esved b. Yezid, Hz. Peygamber hayatta iken müslüman 
o1muşhır. Sahabi olduğu tarhşmalıdır. Muhadram olduğu da 
söylenmektedir. lı Sahabe biyografilerini veren kaynaklarda bu tür 

birçok örnek bulunmaktadır. 

Burada değinmemiz gereken bir diğer konu da, sahabe çocuk
lannın durumlarıdır. Henüz bebek iken Hz. Peygamber'in kendileri
ni gördüğü yahut birkaç yaşındayken Hz. Peygamber'i görenler bu 
kategoriye girerler. Sahabe tabakahna dair eserlerde Hz. Peygamber'i 
küçük yaşta gören ama onunla çeşitli meclislerde bir araya gelme 
şansı bulamayan kimseler için "Hz. Peygamber'i gördü ama sohbeti 
yoktur", "Hz. Peygamber'i görmesi vardır ama sohbeti, rivayeti yok
hır" deni1mektedir. 

28 İbn Hazm, el-İiıkiim, I, 143-144; el-Mııhallii, I, 51. 
29 Müslim, el-Miinferediit ve'l-Vnlıdiin, tahkik: Dr. Abdulgaffar Süleyman el
Bendari, Dfuu '1-kütübi'l-llmiyye, Beyrut-1988. 
30 A.g.e., s. 69. 
31 Bkz: Zehebl, Siyer, IV, 53, no: 13. 
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Bu noktada bir başka problem de sahabeden isimleri, lakaplan 
ve künyeleri ihtilaflı olanların bulunmasıdır. Cehaletu'r-ravi konu
sunda oldukça önem arzeden bu husus, pekala sahabeden birç~kları 
için de söz konusudur. Lakab ve künyelerdeki ihtilaflar, aynı şalus 
mı, farklı şaluslar mı olduğu konusundaki tartışmalar sahanın ehli 
açısından malumdur. 

İsnaddaki bir sahabinin mechul olması için birçok muhtemel 
sebep akla gelmektedir. Bunlan şu şekilde sıralayabiliriz: · 

1. Her şeyden evvel bir isnadı uyduran yahut isnadlarda bazı 
tasarruflarda bulunanlar için isnadın sahabi ile daldurulması kolaycı
lığı söz konusudur. Şayet belli bir isim konulacak olsa, isnaddaki 
tabii ile adı geçen sahabinin görüşüp görüşmediği, doğum-vefat ta
rihlerinin tutup tutmadığı vb. bazı muht~mel tutarsızlıklar tespit edi
lir endişesiyle mechul, mübhem bir sahabinin konulması işi kolaylaş
tıracaktır. 

2. Aynı_ şekilde muttasıl bir isnad arayışında senetteki kopuk- _ 
luğu sahabi ile doldurma yahut mürsel bir hadisin muttasıl yapılması · 
arzusu da söz konusudur. Bazı a.Iimlerce zayıf addedilen mürsel bir 
hadis böylece muttasıl ve makbul hale gelecektir. 

3. İsnaddaki bilinen bir sahabinin korunması, kollanması ama
oyla mechul yapılması ihtimalinden söz edilebilir. Meşhur bir 
sahabinin şanına halel gelmemesi, o işi yapanın böyle bir sahabi ol
duğunun bilinmemesi amaoyla "sahabeden bir adam" denilerek ilgi
li şalus kamufle edilebilir. 

4. Rivayette bilinen sahabinin siyasi-mezhebi bir gerekçeyle 
gizlenmesi .de söz konusu olabilmektedir. Söz gelimi Muaviye veya 
bilahare Emevi hanedanının veya taraftarlarının yanında, Ehl-i 
Beyt'ten bir sahabinin adının gizlenmesi gibi bir durum mümkün 
olabilmektedir. 

5. Sahabenin otoritesinden yararlanm~ suretiyle isnaddaki 
zayıf bir ravinin sahabi ile değiştirilmesi böylece hadisdeki zafiyetin 
hertaraf edilmesi ihtimali de söz konusudur. 

6. Mevkuf bir rivayetin, mechul bir sahabi eklenerek hükmen 
merfu yapılması hatta Hz. Peygamber' e ref edilerek merfu bir hadis 
elde etme arzusu da ihtimal dahilindedir. 
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• 7. Bazen yaşlı bir sahabi, genç veya küçük yaşta bir sahabiden 
duyduğu hadisi naklederken, rivayetin kaynağını tasrih ebneyebilir. 
"Bana haber veren biri söyledi" (Ahberani muhbirun) şel<l4ıde habe
rin kaynağını vermek istemeyebilir. Söz gelimi Ebu Hureyre'nin: 
"Cünüp iken sabaha kavuşan kimse oruç tubnasın!" şek!iı1deki 
rivayetine Hz. Aişe itiraz edince Mervan onun bu rivayeti kimden 
işittiğini sorgulamış ve neticede bazı rivayetlere göre Ebu Hureyre 
"Benim bu konuda bilgim yok. Bana ancak birisi haber verdi." der
ken32 bazı rivayetlerde ise rivayeti Fadl b. Abbas'tan işittiğini söyle
mişfu.ll 

8. Sahablnin~ hadisi tabiinden rivayet etmiş olması ihtimali de 
bu konuda dikkate alınmalıdır. Gerek hadis usUlü eserlerinde gerek
se hadis kaynaklarında -çok fazla miktarda olmasa da- sahabenin 
tabünden rivayetleri ve ilgili başlıklar bulunduğu gibi ayrıca konuyla 
ilgili müstakil eser veren muhaddisler de bulunmaktadır. el-Hatib el
Bağdadi'nin (ö. 463) "Rivayetii's-Sahiibe ani't-Tiibıin" ve İbn Hacer'in 
"Nüzlıetıı's-Siimiln fi Riviiyeti's-Sahiibe ani't-Tnbıin" isimli eserleri buna 
örnektir. Muhaddisler, sahabenin tabünden rivayetinin eksensinin 
merffi olmayıp israiliyat, hikayeler ve mevkfrf rivayetler olduğunu 
naklebnektedirler. Sahabenin tabünden rivayetinin en banz örneği 
Ka'bu'l-Ahbar dan rivayette bulunmalarıdır. Ebu Hureyre, Abdullah 
b. Ömer, Abdullah b. Amr, Abdullah b. Zübeyr, İbn Abbas, Enes b. 
Malik gibi sahabiler Ka 'b' dan rivayette bulunanlar arasındadır.34 Ni
tekim İmam Müslim'in Ebu Hureyre' den merffi olarak naklettiği "Al
lah toprağı cumartesi günü yaratb.." hadisi hakkında İmam Buhari 
"Bazılarına göre bu söz Ka'b' dan rivayet edilmiştir ve doğrusu da 
budur" demektedir. lS İşte tüm bu nedenlerden dolayı, rivayetin kay
nağı konumundaki tabiinin durumu bu noktada önem arz ebnekte
dir. Tabün tabakası nasıl cerh-ta' dile tabi tutuluyorsa, tabünden hadis 
rivayet eden kişinin sahabi olması, onu değerlendirme dışı bıraktır
mamalıdır. 

32 Zerkeşi, İcabe, s. 204. Aynı yerde şu ifadeye yer verilmektedir: Bezzar 
Müsned'inde şöyle demiştir: "Ebu Hureyre'nin, Fadl b. Abbas'tan, bu tek 
hadisten başka herhangi bir şey rivayet etttiğini bilmiyoruz." 
33 Müslim, Sıyanı 75-80, I, 779-781; Ahmed b. Hanbel, Miisned, VI, 99, 184, 203, 
245,266. 
34 Irili, et-Tnkıfid, I, 76; Suyı1ti, Tedrib, I, 207, 245. 
35 Buhan, et-Tarihıı'l-Keblr, I, 414. 
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Sahabinin mechul olmasının hadislerin hükmüne etkisini tar
tışmak amaoyla burada üç örnek vermemiz yerinde olacaktır. 

Btınlardan ilki İstanbul'un fethi ile ilgili Bişr el-Ganevi'nin nak-
lettiği rivayettir: . 
.Ji .:.-ı ~ .::ı .1ıı .ı.,.. ,:r t.;ı ~ , ~ ı.J( .:.ıı ~ .J. .1ıı .ı.,.. G ı.Ji .:;,~J>. .1ıı .ı.,.. GJ>. 

.yi y ~~ ,r..ı.;. .1ıı -~.,Ç- t;.,;J>. jü c.;}WI ipAily. ~)1 ,)J>. Jü ._,..~ı .:,-ı ~j G Jü y 

: J,A! rL J ~ .1ıı J... ~\ c: ...;\ 
._H:-ı cl!.> ._H:-ı ~ J 1A _pooi ~'1ı ~ •_-Fı.. i''~ 

• - b-h ~ıı ı :ii ..::.~>..i -Jw .!lllı .ı.s ._, ...ı_. ··ls-..l.i Jü 
.. .. "" (.li • u· y 

Abdullah b. Bişr el-Has'ami, babasının Hz. Peygamber'in şöyle 
buyurduğunu işittiğini nakleder: "İstanbul, mutlaka Jetltolımacaktır. 
Onu Jetlıedeıı emir ne güzel emit, onu Jetlıeden ordu ne güzel ordudur." 

Sonra (Abdullah)36 şunu ilave etti: "Beni Mesleme b. Abdulmelik ça
ğırdı ve bana bunu sordu ben de ona naklettim. O da bunun üzerine 
İstanbul'a savaşa çıkb.."37 .~ 

Müsned'i tahkik eden Şuayb Arnavut, Abdullah b. Bişr el
Has'ami'nin mechul olması nedeniyle rivayetin zayıf olduğunu söy
lemekte ancak babası Bişr'in mechul olup olmadığına dair bir şey 
dememektedir. 

Sahabe ile ilgili kaynaklara baktığımızda bu hadisi rivayet 
eden Bişr el-Ganevi hakkındaki tüm bilgiler, Mısırlı ve sohbeti oldu
ğu,38 Bişr b. Rab'la el-Has' am! ile karıştırıldığı,39 oğlunun kendisinden 
hadis rivayet ettiği, kendisine el-Has'ami de denildiğinden ibarettir.~0 

Sadece İbn Hıbban'ın onu Siklit'ta zikretmesine de iltifat edilmez.4ı 

Görüldüğü üzere Bişr hakkında başka bilgi yoktur. Hz. Pey
gamber' den bu hadisi işittiği ifade edildiği için sahab! sayılmış, 
sahab! olduğu iÇin hadis merffi. ve de muttasıl sayılmış, yine sahab! 
olduğu için onun mechul olup olmadığı hiç tarb.şılmamıştır. Tabiri 
caiz ise burada tam bir kısır döngü söz konusudur. İstanbul'un fethi 

36 İbn Hacer, İsnbe, I, 308. 
37 Ahmed b. Hanbel, IV, 335; Buhar!, et-Tnrilııı'l-Kebir, n, 81. 
38 İbn Ebi Hatim, el-Cerh ve't-Ta'dil, n, 371. 
39 İbn Hacer, İsnbe, I, 308. 
-ıo Buhan, et-Tarihıı'l-Kebir, n, 81; İbn Asakir, Tarihıı'd-Dimaşk, L VIU. 34-36; İbn 
Hacer, İsnbe, I, 308; İbn Abdilberr, İstilib, I, 51; İbn Karu', Mıı'cemıı's-Salılibe, IT, 
669-674. 
4ı İbn Hıbban, Sikiit, m, 31. 
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gibi çok önemli ve tüm Müslümanlan ilgilendiren böyle bir müjdenin 
neden Halid b. Velid, Ebu Eyyub el-Ensan vb. sahabilerden birine 
veye tüm sahabeye değil de, sadece ve sadece işbu şahsa verildiği de 
aynca tartışılmalıdır. 

İkinci örneğimiz ise Mıhnef b. Süleym' den nakl edilmektedir: 

RasOlullah (sav) ile beraber Arafat'ta vakfedeydik. O'nun şöyle 
buyurduğunu işittim: "Ey insrmlnr! Her ev halkı, her yıi bir kıırbnn, bir 
de n tire (kesınelidir ). Atı re nedir bilir misiniz? Recep nymdn kesilmesi 
gerekeıı kıırbnııdır." ilivayeti nakleden Tirmizi: "Bu hadis hasen 
gariptir. Bu hadisi sadece İbn A vn'ın ri vayetiyle bilmekteyiz" 
demektedir.42 

Ahmed b. Hanbel'in naklettiği rivayette ise, hadisi Hz. Pey
gamber'den işiten Mıhnef'in oğlu Habib olup sahabiliği sabit değil
dir_ İsnadı, Abduİkerim Ebu Umeyye b. Ebi'l-Meharik sebebiyle za
yıftır.43 

ilivayetin asıl yazılı kaynağı olan Mıısmmef ise onu, iki yerde 
Habib b. Mıhnef'ten, o da babasından şeklinde nakleder.44 Muhtelif 
hadisciler, rivayetin Habib'den mi, yoksa babası Mıhnef'ten mi geldi
ğini tartışmışlarsa da rivayetin asıl ravisinin baba Mıhnef olduğu an
laşılmaktadır.4s 

Hadisin ravisi olan Mıhnef b. Süleym'in (ö. 64) durumuna göz 
attı~da karşımıza şöyle bir tablo çıkmaktadır: 

Kendisi Ezd Kabilesi'ndendir. Sahabi olduğu söylenmektedir. 
KUle' de yaşamış ve orada Ezd'in nakibi olmuştur. Sıffin' de Hz. Ali ile 

.ıı Tirmizi, Edalıi, 19, no: 1518; Ebu Davı1d, Da/ıfiya, 1; Nesaı, Fera' ve Atire, 1; 
İbn Mace, Edalıl2, no: 3125, II, 1044; Ahmed, IV, 215, V, 76. 
~3 Nesaı, Darekutni ona "metruk" der; İbn Hibban çok yaruldığuu, fahiş 
hatalar yapbğuu, İbnu'l-Kattan ise onun mechul olduğunu belirtmektedirler. 
Bkz: Şuayb e1-Arnaı1t ve ekibi, Ahmed b. Hanbel, Miisııed, XXXIV, 330. 
-14 Abdurrazzak, IV, 342, no: 8001; 386, no: 8159. 
45 Bkz: Miisııed, XXXIV. 330-331. 
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beraber olmuş ve Ezd'in sancağını taşınuşhr. Hz. Ali onu Isbahan'a 
aınil olarak görevlendirmiştir. Ondan Ebu Ramle ve oğlu Habib 
rivayet etmiştir. Bu hadisinden başka hadis rivayet ettiği bilinmemek.! 
tedir.46 

Hadisin isnadının zayıf olması bir tarafa, garib/ferd hadis ol
duğunu, yani tek bir sahabiden nakledildiğini hatırlatmalıyız. Hz. 
Ömer' den nakledilen "İnnenıa'l-n'matu bi'n-niyyiit"47 hadisinde. olduğu 
gibi, sahih olması halinde bir hadisin tanınan bii sahabiden gelmesi 
onun kabulüne mani değildii. Ancak, Hz. Peygamber'in Medine'de 
her yıl ifa ettiği ve biiçok sahablnin de O'na uyarak amel ettikleri 
kurban gibi yaygın bii ibadet hakkında böyle bii hadisin, kendisini 
sadece bu rivayetinden dolayı tanıdığımız Mıhnef'ten gelmiş olması 
garip değil midii? Başta Hanefiler olmak üzere muhtelif usillcülerin 
işaret ettiği gibi, herkesin bilmesi, duyması gereken böyle bii bilginin, 
Mıhnef gibi fazla tarunmayan birinden gelmiş olması nasıl izah edile
cektir? Yaklaşık yüz bin sahabinin bulunduğu Veda haccında, Ar.a
fat'ta vakfe halindeyken Hz. Peygamber'in böyle bii sözünü başkala- .~ 

ruun işitinernesi veya nakletmemesi ilginç değil midii? Yine biiçok 
sahabi tarafından nakledilen veda hutbelerinde bu cümlenin tek/şaz 
kalması ilginç değil midii? Kurbanın fazileti ile ilgili çeşitli sahih ha
disleri rivayet eden Allah Raswü'nün bunca ashabı varken, her aile
nin kurban kesmesi gerektiğine dair bu rivayet neden Kilfe' de yaşa
mış bUinden gelmektedii? 

Üçüncü örneğimiz ise Munakka' b. Husayn' dan nakledilmek
tedii: 
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Munakka' b. Husayn: "Ya Raswellah! İnsanlar şu şu konulara 
daldılar" deyince Hz. Peygan:ıber ellerini kaldırdı -hatta ben onun 
koltuk altlarındaki beyazlığı gördüm- ve şöyle buyurdu: "Allafıım, 
ben. oıılnrm benim adıma yalan söylemelerini helal gönniiyorıım." Daha 
sonraMukanna': "Hz. Peygamber'den ancak Kur'an ile örtüşen, sün-

46 İbnu'l-Estr, Usdıı'l-ğlibe, I, ?97. 
47 Buhan, Bed'ıı'l-valıy, ı. 
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nete uygun olan hadis rivayet ettim. Çünkü ona daha hayatta iken 
yalan. isnad ediliyordu. Vefabndan sonra nasıl olacağını siz düşü
nün!" demiştir.48 

Kaynaklarda bu şahsın, Temimoğulları'ndan Basralı bir sahabi 
olduğu, I<adisiyye savaşına katıldığı sonra Basra'ya gittiği ve orada 
ev edinip yerleştiği, "Cenah" adlı bir ah olduğu ve onunla 
Kadisiyye'ye katıldığı, Hz. Peygamber' e develerinin zekahnı getirdi
ği anlatılmaktadır. İstfi!b'da ise söz konusu şahsın. adı "el-Muleffa' b. 
el-Husayn" olarak geçmekte ve el-Munakka' b. el-Husayn olarak da 
bilindiği belir~ektedir. Ebfı Hatirn er-Razi, onun sahabi olduğunu, 
Hz. Peygamber' e yalan nispet etmek ile ilgili sabit olmayarı bir isnad 
ile mürsel bir hadis rivayet ettiğini, onun tek bir hadis rivayet ettiğini 
ve isnadının ka vi olmadığını söylemektedir.49 

Burada da ilginç bir. durum söz konusudur. Bu şahsı, sahabi 
olarak aldığımızda ve rivayetini kabul ettiğimizde, Hz. Peygamber'e 
henüz hayattayken yalanlar isnad edildiği sonucu çıkmaktadır. Bu 
rivayetinden başka bize herhangi bir rivayeti gelmeyen, kendisini de 
fazla taruyamadığımız bu şahsın mezkfır rivayetini de ihtiyatla karşı
lamak durumundayız. 

Sonuç 

Asırlardır hadis alimleri, cerh-ta' dil faaliyeti esnasında ra viieri 
değerlendirirken, "metain-i aşere" dedikleri on ta'n sebebini dikkate 
almak suretiyle onların durumlarını ölçmüşler ve neticede birçok za
yıf ·rivayeti sahihinden ayırt etmişlerdir. Ancak hadiscilerimiz, adalet 
sahibi oldukları gerekçesiyle bu on kriteri sahabeye tatbik etmemiş
lerdir. Bu kriterlerden birisi olan "cehaletu'r-ravi" yani ravinin bilin
memesi-tanınmaması şeklindeki kriter de aynı şekilde sahabeye uy
gulanmamışhr. Oysa sahabe hakkındaki bilgiletimize baktığımızda 
binlerce sahabiyi tarıımadığımız gibi yüzlerce sahabiden de sadece 
tek bir hadis nakledilmektedir. 

Hz. Peygamber'in yakın çevresinde uzun süre yaşadığı halde, 
kendilerini çok iyi tanıdığımız bazı meşhur sahabilerin tek bir hadis 
nakletmiş olmaları onları "mechul" yapmaz. Fakat tek bir hadis nak-

.ıa İbn Sa' d, Tabakıit, Vll, 63-4; Bkz: İbnu'l-Esir, Usdıı'l-Gfibe, Kahire-1970, V, 
274-5. 
~9 İbn Sa' d, Tabakıit, VII, 63; İbn Abdilberr, İstffib, I, 467. 
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. leden kişi hakkında fazla bilgi yoksa bu tür rivayetler ve şahıslar tıpkı 
diğer raviler gibi cerh-ta' dil açısından değerlendirilmelidir. 

Hz. Peygamber' den rivayet ettiği tek bir hadis bilgisi dışında 
hakkında bilgimiz olmayan bu şahısların sahabi olup olmadıklan ko
nusu yeniden daha titiz çalışmalarla değerlendirilmelidir. O şahsın 
sahabi olmama ihtimali, münafıklardan olması ihtimali, hadisi 
tablinden nakletmiş olması ihtimali, yahut illet kitaplarınd<~: örnekle
rini gördüğümüz üzere mevkuf, maktu, mürsel bir rivayetin muttasıl 
ve merfu hale getirilmesi gayretleri vb. çeşitli nedenlerle "cehaletu'r
ravi" kriterinin diğer ravilere uygulandığı gibi sahabeye de uygu
lanması gerekmektedir. Yukarıda saydığımız muhtemel sebepler 
dikkate alınarak bu konu daha derinlemesine incelenmeyi hak etmek
tedir. Şüphesiz sahabe açısından bu kriter çalıştırıldığında, bazı 

rivayetler "zayıf" olarak değerlendirilecektir. Bu da çeşitli rivatlerin 
Hz. Peygamber'e aidiyeti konusunda.daha temkinli yaklaşmanuz gi
bi bir sonuç getirecektir. 

.~ 
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nete. uygı.ın olan hadis rivayet ettim. Çünkü ona daha hayatta iken 
yalan isnad ediliyordu. Vefatından sonra nasıl olacağını siz düşü
nün!" demişfu.4s 

Kaynaklarda bu şahsın, Temimoğullan'ndan Basralı bir sahabi 
olduğu, Kadisiyye savaşına katıldığı sonra Basra'ya gittiği ve orada 
ev edinip yerleştiği, "Cenah" adlı bir ah olduğu ve onunla 
Kadisiyye'ye katıldığı, Hz. Peygamber' e develerinin zekatını getirdi
ği anlahlmaktadır. İsttab'da ise söz konusu şahsın. adı "el-Muleffa' b. 
el-Husayn" olarak geçmekte ve el-Munakka' b. el-Husayri olarak da 
bilindiği belirti.l.rhektedir. Ebu Hatim er-Razı, onun sahabi olduğunu, 
Hz. Peygamber' e yalan nispet etmek ile ilgili sabit olmayan bir isnad 
ile mürsel bir hadis rivayet ettiğini, onun tek bir hadis rivayet ettiğini 
ve isnadının kavi olmadığını söylemektedir.49 

Burada da ilginç bir. durum söz konusudur. Bu şahsı, sahabi 
olarak aldığınuzda ve rivayetini kabul ettiğimizde, Hz. Peygamber' e 
henüz hayattayken yalanlar isnad edildiği sonucu çıkmaktadır. Bu 
ri vayetinden başka bize herhangi bir ri vayeti gelmeyen, kendisini de 
fazla tanıyamadığınuz bu şahsın mezkfu rivayetini de ihtiyatla karşı
lamak durumundayız. 

Sonuç 

Asırlardır hadis ai.imleri, cerh-ta' dil faaliyeti esnasında ra viieri 
değerlendirirken, "metaiıı-i aşere" dedikleri on ta'n sebebini dikkate 
almak suretiyle onların durumlarını ölçmüşler ve neticede birçok za
yıf rivayeti sahibinden ayırt etmişlerdir. Ancak hadiscilerimiz, adalet 
salıibi oldukları gerekçesiyle bu on kriteri sahabeye tatbik etmemiş
lerdir. Bu kriterlerden birisi olan "cehaletu'r-ravi" yani ravinin bilin
memesi-tanınmaması şeklindeki kriter de aynı şekilde sahabeye uy
gulanmamışhr. Oysa sahabe hakkındaki bilgilerimize baktığınuzda 
binlerce sahabiyi tanımadiğmuz gibi yüzlerce sahabiden de sadece 
tek bir hadis nakledilınektedir. 

Hz. Peygamber'in yakın çevresinde uzun süre yaşadığı halde, 
kendilerini çok iyi tanıdığınuz bazı meşhur sahabilerin tek bir hadis 
nakletmiş olmalan onlan "mechul" yapmaz. Fakat tek bir hadis nak-

.ıs İbn Sa' d, Tabaknt, VII, 63-4; Bkz: İbnu'l-Esır, Usdıı 'l-Gfibe, I<ahire-1970, V, 
274-5. 
490 İbn Sa' d, Tabakfit, Vli, 63; İbn Abdilberr, İstlfib, I, 467. 
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. leden kişi hakkında fazla bilgi yoksa bu tür rivayetler ve şahıslar bpkı 
diğer raviler gibi cerh-ta' dil açısından değerlendirilmelidir. 

Hz. Peygamber' den rivayet ettiği tek bir hadis bilgisi dışında 
hakkında bilgimiz alınayan bu şahısların sahabi olup olmadıklan ko
nusu yeniden daha titiz çalışmalarla değerlendirilmelidir. O şahsın 
sahabi olmama ihtimali, münafıklardan olması ihtimali, hadisi 
tabiinden nakletmiş olması ihtimali, yahut illet kitaplarınd~ örnekle
rini gördüğümüz üzere mevkuf, maktu, mürsel bir rivayetin muttasıl 
ve merfu hale getirilmesi gayretleri vb. çeşitli nedenlerle "cehaletu'r
ravi" kriterinin diğer ravilere uygulandığı gibi sahabeye de uygu
lanması gerekmektedir. Yukarıda saydığınuz muhtemel sebepler 
dikkate alınarak bu konu daha derinlemesine incelenmeyi hak etmek
tedir. Şüphesiz sahabe açısından bu kriter çalışb.nldığında, bazı 

rivayetler "zayıf" olarak değerlendirilecektir. Bu da çeşitli rivatlerin 
Hz. Peygamber' e aidiyeti konusunda ·daha temkinli yaklaşmamız gi
bi bir sonuç getirecek.tir. 
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Prof. Dr. Bedreddin Çetiner (Otımmı Başkam) 

- Saha be hakkında. on beş asırdır konuşuyoruz. Dielik dielik et
tik, hiçbir gizli yönlerini bırakmadık. Buna rağmen yine de ortada 
bazı sorular dalaşıyorsa bu, büyük bir problemdir. Böyle bir proble
me bir kapı araladığı için Bünyamin arkadaşımıza teşekkür ediyorum 
ve sözü müzakereci Abdullah Bey' e bırakıyorum. 


